A et veniunt angeli ante Deum. Prima vice venerunt ut justificationibus Job attestarentur et fidei ac pietatis ejus, sed tunc sane solis justificationibus Job attestati sunt. Nunc vero secunda vice venientes ante Deum, non solis justificationibus ejus sunt attestati, sed et tolerantiae et justificationibus, patientiæ quoque, ac constantiæ, atque dilectionis quam erga Deum habuit plenitudinis. Istis namque omnibus attestantes gloriosi angeli, necnon et diaboli nequitiam accusantes atque mendacem illum comprobantes, venerunt ante Deum, cum quibus et diabolus venit. Venit nihilominus non facie ad faciem, sed consiliis et cogitationibus, sensibus atque tractationibus, desiderii ac deliberationibus sicut superius per plurima demonstratum est. Quas cogitationes cum videret Deus, respondit illi, dicens: *Unde venis, tu* 67? Respondit nihilominus non labiis loquens, nec verba depromens, neque colloquio suo injustum illum dignum faciens, sed nec omnino in præsentia eum suscipiens. (Nam ille quia a sanctis execratur, et odio habetur atque conculcatur, in conspectu Dei nunquam veniet. Si enim impij (ut superius dictum est) non resurgent, neque peccatores in concilio justorum 68: multo magis omnium impietatum provisor, atque totius peccati auctor diabolus in consilium divinum non veniet, neque deinceps colloquio dignus habebitur, juxta omnia quæ in anterioribus memovimus. Venit ergo consiliis et cogitationibus atque desideriis, et audit non colloquium, sed increpationem atque objurgetionem nequissimarum cogitationum suarum, atque infestorum desideriorum ac deliberationum suarum, quæ demonstrans dicit: *Et respondens Dominus ait ad diabolum: Unde venis, tu* 69? Interrogat præscias, atque providus, qui omnem scientiam cunctis præstat hominibus, interrogat refugam, apostatam, adversarium, nequissimum, injustam. Interrogat et ex ore illius, atque ex responso illius cum arguat et condemnet, atque convincat, utpote mendacem, et malignitatis zelo, ac livore repletum. *Unde venis, tu dejecte, confuse, humiliato? Unde tu venis victus, superatus, conculcatus? Unde tu venis qui de excelsis es expulsus, et super terram es condemnatus, qui de cœlis es projectus, inter homines abdicatus? Unde tu venis, qui post iniquitates festinas, qui post injustitiam curris? Tu qui homicidia appetis, tu qui adulteris es cupidus, tu qui sanguine potaris, qui omnium impietatum super terram es provisor, omnium malorum inter homines inventor, unde tu venis? Tu qui tempus non habes, tu qui quietem non expectas, tu qui resurrectionis memor non es, neque requiem speras, unde tu venis? Constare, et noli negare, ostende, et noli celare. Sed non accipiens hæc nequissimus, nec omnino audisse se simulans, pro aliis alia respondit dicens: *Circuivi omnem terram,**

69 Job II, 1. 69 ibid. 69 Psal. XLIII, 23. 69 Psal. LXXVII, 65. 69 Num. XXII, 8. 67 Job II, 2. 68 Psal. I, 5. 69 Job II, 2.

et peragravi univetsum orbem qui sub cælo est ⁷⁰. A Subtiliter fingis, o infelicissime diabole, humiliationem tuam tegis, deformitatem tuam reticescis, confusionem tuam minime depromis, quod a pulvere fueris superatus. Lutum enim et terra et pulvis est Job propter terrenum corpus, sed interim terrenus ac luteus superavit, inquit, te, o diabole, qui cum sis incorruptibilis spiritus, tanquam fulgur de cælo cecidisti projectus. Corpus scilicet luteum superavit fulgorem incorruptum, spiritum immortalis atque incorporeum. Hanc scilicet confusionem tuam reticescens ac prætermittens, o callide diabole, gloriaris ac plaudis quod terram circueiris, et ea quæ sub cælo sunt peragraveris. Sed hoc in maximam deformitatem tuam dicis: nam gloria tua atque elatio referta est omni dejectione. Si enim tantum potuisti ut omnem terram, post hæc omnes terrenos, atque universos, qui sub cælo sunt circueires atque peragras, hoc est, concucales atque sub te subjiceres, quomodo non potuisti uni terreno atque corruptibili Job prævalere? Sed omnis potentia tua, ac virtus, atque prædones exercitus tui et gladius eorum et triplicia equitum tuorum cornua et ignis qui de cælo cecidit, ut tu dixisti, et venti qui ab eremo venerunt, quod erat tuæ nequitie inspiratio, universa, inquit, hæc infirma ac supervacua exstiterunt per justis Job tolerantiam, atque per gratiarum actiones confusa atque eversa. Post quæ universa, non, inquit, te, o diabole, interrogo quam terram circueiris, et ea quæ sub cælo sunt peragraveris, de istis namque interrogare te opus non habeo. Scio enim quod incessanti nequitia indesinenter cuncta quæ sub cælo sunt circueis, et pervolas, utpote aereus spiritus fulguris velocitati consimilatus. Non, inquit, te de hoc interrogo, sed hoc, unde veneris, vel a quibus veneris. Ab inconfuso confusus, ab exaltato humiliatus, a glorioso spe vacuus. De istis, inquit, interrogo atque de his te admoneo, cum stes velut igneis jaculis stimulatus. Quis enim est major ignis diabolo quam hic, ut a carnali et terreno superetur atque conculcetur, cum sit spiritus incorporeus? Unde tu venis, seductor, insidiator, humiliatus, dejectus, confusus? Unde tu venis? Ubi est arrogantia tua? Ubi est elatio? Ubi magniloquium tuum? Ubi sunt mendacia tua, quibus dixisti quod me Job propter pecuniam coleret? Tu facultates ei abstulisti, ego vero gratiarum actiones atque confessionem ab eo suscepi. Nam cum tu, inquit, omnem substantiam ejus abstuleris ut non habeat unde mihi hostias offerat, solita gratiarum actione mihi sacrificia immolat ex mundo corde atque conscientia pura. Unde venis tu, o diabole? Non a pœnitentia, non a conversione, neque ab hoc quod deformitatem tuam videns confundaris. Sic itaque interrogo te, malignissime, unde venias. Non enim venis sicut pridem ab Adam cum victoria, sed sicut

A post a Job cum confusione. Adam enim olim seduxisti, sed Job post hoc non supplantasti. Adam de paradiso eradicasti, sed Job a sanctitate non avertisti. Unde tu venis de excelsis expulsus, et de cælis dejectus, de angelorum choris projectus? Unde venis tu qui super terram injustitiam genuinasti, qui sub sole impietates disseminasti, qui ea quæ sub cælo sunt universa malis replesti? Unde venis tu? Tu qui es mortis auctor, malorumque inventor, atque malorum omnium initium, iniquitatis operator, pater mendacii. Unde, inquit, tu venis? *Circueivi*, inquit, *omnem terram, et peragravi universa quæ sub cælo sunt, et ecce adsum*. Adsum, inquit, qui non succumbo neque humilior, qui non convertor neque satisfacio, qui pœnitentiam non ostendo, sed tanquam vitilis indomitus præsto. *Mutaberis*, inquit, o diabole, in dilectissimo tuo, hoc est in temetipso. Nam cum non flecteris, neque subjiceris, neque pœnitentiam demonstras, in irremediabilem inferorum pœnam demergeris; inextinguibili igni gehennæ traderis et tu et omnes qui te ad infidelitatem sequuntur: tu, inquam, et omnes qui per te ad impietatem persuadentur. Adsum, inquit, is qui non ita est in factura sua factus, sed in operibus ita demonstratus, qui non ita est factus natura, sed exivit voluntate. Non enim in factura naturæ, sed in voluntatis operatione diabolus est factus. Adsum, inquit, is qui peccatis congaudeo, qui impietatibus lætor, qui iniquitatibus jucundor, qui omni injustitia et omnibus impudicitias atque omnibus malis delector. Adsum, inquit, is qui spem non habeo, qui salutem non exspecto, qui misericordiam non sustineo, qui refrigerii non sum memor. *Circueivi*, inquit, *terram et peragravi eam, et ea quæ sub cælo sunt, et ecce adsum*. Cui post hæc omnia respondens Deus dicit: Non te de hoc interrogo qualiter terram circueiris, hoc est eos qui terrena sapiunt, neque de hoc quemadmodum ea quæ sub cælo sunt peragraveris, hoc est eos qui cœlestia non desiderant, sicut et tu ipse, qui cælo reverti ultra non potes, sed hoc te interrogavi et interrogo: *Animadvertisti ad puerum meum Job ⁷¹*? Ac si diceret: Intellexisti quid sit Job? Relaxasti sensum tuum ad eum? Cognovistine illum, vel probasti indeclinabilem fidem ejus, et immobilem firmitatem, et inviolabilem fortitudinem, et inviolabilem pietatem atque religiositatem illius? *Animadvertisti vel intendisti ad puerum meum Job?* ac si diceret: Certus es, o inimice omnium bonorum diabole, uter nostrum veritatem dixerit, ego an tu, uter absque mendacio locutus fuerit, ego qui ei testimonium perhibui, an tu qui eum accusasti. Dicis quod terram circueiris, et ea quæ sub cælo sunt peragraveris, reperisti similem Job? Vidistine æqualem illi? Ob hoc, inquit, te interrogo unde veneris, vel unde venias, ut ostendam Job sanctitatem ac meritum, patientiam quodque ac victo-

⁷⁰ Job 11, 2. ⁷¹ ibid. 5.

riam, gloriam nihilominus atque coronam, tuam vero dejectionem, et humiliationem, confusionem quoque atque perditionem. Quanquam enim tu neges, sed ego ostendam. Quamvis tu non confitearis, sed ego non sileo. Terram enim te circumcuisse dicis, perditionem tuam vero non depromis. Cum abscondis tuam dejectionem, coronas Job suraris. *Respexisti ad puerum meum Job*, qui caput tuum conculcavit, qui humiliavit altitudinem tuam, qui dejecit elationem tuam? Gloriaris, inquit, nequissime Satana, quod terram circumcuiseris, et ea quæ sub cælo sunt peragraveris : sed mala est hæc gloriatio tua atque inutilis elatio. Ad malum enim circumcuisisti terram, et ad injustitiam peragras ea quæ sub cælo sunt. Pervolas enim pelagus et aerem et penetras omnes gentes, provincias ac regiones, ut plurimos filios gehennæ facias, ut plures tuæ pœnæ efficias participes. Sicut enim canis rabidus vias ac transitus percurrit, ut omnes quos ante se invenerit, alios quidem morsibus vulneret, alios nihilominus in stuporem deducat terroris : ita et tu, inquit, nequissime Satana, terram circumcuis, et ea quæ sub cælo sunt universa peragras, non ut aliquem componas, sed ut cunctos extermines, quorundam animam per peccata vulnerans, aliorum nihilominus mentes obtundens atque infatuans. Et cur superius sane illum diabolum appellat, nunc vero Satanam? Diabolus enim *accusator* interpretatur, Satanus vero *resistens* vel *rebellis*, aut etiam *contumax*. Ergo quia superius occulte quidem accusavit Job ad Deum, idcirco superius diabolum illum appellat, utpote accusatorem : nunc vero rursus qui ad evidentem contumaciam circa Job pervenit, merito Satanam illum dicit, utpote rebellem. *Respexisti ad puerum meum Job*, o infelix diabole? Cum dolore audisti, quod puerum suum nuncupavit Deus Job. Dolor illi fuit hæc vox amaritudinis, hæc auditio gravis tibi fuit, hic dictum væ tibi fuit pro hoc testimonio quod attestatus est Deus Job, dicens : *Respexisti ad puerum meum Job?* Et ante, inquit, puer meus fuit et nunc puer meus permanet, et tuæ nequitie accusatio nihil ei prævalebit. *Respexisti ad puerum meum Job?* Superius dixit : *Animadvertisti puerum meum Job?* nunc vero, *Respexisti ad puerum meum Job?* Ac si diceret : vidisti, probasti, certus es, quia et antea servus meus fuerit? et nunc servus meus permanet, et a mea, inquit, servitute nunquam fugit, nec fugiet. Et ipse, inquit, testis sum, et angeli mei auditores, qui in conspectu meo venientes, et Job tolerantiam mirantes dixerunt : magnum miraculum vidimus inter homines, o terribilis Creator omnium, nimis stupore dignum, o æternæ Rector universorum. Unus terrenus homo de limo plasmatus nostris immortalibus angelorum choris multo inferior, illum qui ex immortalibus cherubim officii cecidit atque projectus est diabolum, sola

A tolerantia ac devotis gratiarum actionibus superavit atque in fugam vertit, et omnes fraudes ejus atque iniquitates supervacuas demonstravit. *Respexisti*, inquit, *ad puerum meum Job?* Ad illum obtemperantem puerum atque verum, qui percussus non discessit, qui cæsus est, et non deliquit, qui tibi est traditus, et non me denegavit, qui a te percussus est, et mihi gratias agit. Istum, inquit, puerum respexisti qui adversum te stetit, et mihi non restitit, qui adversam te dimicavit, et me adoravit, qui te conculcavit, et me non contempsit, qui te odio habuit, et me dilexit? Ad hunc, inquit, puerum meum respexisti? Ad hunc cui similis in tolerantia a temporibus Abel non fuit? Abel enim cum semel sustineret internecionem, transivit et requievit. Job vero cum plurimo tempore sustineret, diutius morte affectus est, et multiplicitate doloribus multatus atque afflictus. In quo apparet, inquit, quod non est illi similis homo super terram. Abraham non est, Melchisedec translatus est, Noe requievit, Enoch elevatus est, Abel assumptus est. Meritis non est illi similis alius homo super terram. Ex his qui modo vivunt, non est illi similis super terram. Intende quia non dicit, non est illi similis super terram ex iis qui fuerunt, vel erunt, nam post hoc fuit Joannes, quo major inter natos mulierum non fuit. Merito de iis qui tunc fuerunt, dicit : *Non est similis illi alius ex his qui sunt super terram* ⁷⁴. Ac si diceret : Ex his qui sunt super terram temporibus ejus, in diebus ejus, in vita illius, non est alius similis illi in justitia, in fide, in pietate, in tolerantia, in constantia, in gratiarum actionibus, in misericordia atque in omnibus virtutibus, non est alius homo similis illi in terris. Quis alius ante eum, vel post eum talia sustinuit, et sustinens gratiarum actiones recompensavit pro vehementioribus doloribus atque amarissimis pœnis? Quis exstitit tolerantie Job forma? Nullus. Abraham enim filium immolare præceptus est, sed protinus identidem vivum illum suscepit, quem maetaturus atque immolaturus fuerat. Job vero non ita, sed repente, subito, in sperate septem filios et tres filias simul pariter mortuos, et nunquam reviviscentes audivit et vidit : sed fides ex eo mortua non est, neque patientia, neque gratiarum actio, neque dilectio quam erga Deum habuit. Sed quemadmodum aurum per ignem transiens splendidius atque gloriosius efficitur, ita et Job tentationum ignem transiens, clarior atque Deo pretiosior atque acceptabilior comprobatus est. Merito ergo dicit : *Non est similis illi super terram*. Fulget, inquit, tanquam sol veritate ac patientia, relucet fide et tolerantia velut cæli luminaria. Ob hoc non est similis illi alius super terram, firmus ut lapis, ut fundamentum immobilis, tanquam adamus incomminutus. *Non est similis illi ex his qui sunt in terris. Sine querela*, utpote

nec ab angelis, nec ab hominibus in illo est reprehensus. *Iustus*, utpote justo Dei iudicio iustus comprobatus. *Verus*, utpote nec in verbo, nec in facto, neque in magno, neque in minimo falsitati approximans, neque mendacio communicans. *Dei cultor*, utpote non oberranti animi conscientia unum colens Omnipotentem, omnium Creatorem, Patrem Jesu Christi. *Abstinens se ab omnibus operibus malis*, et antea, et nunc, ab initio et usque in finem. Non enim, nec antea facultatum abundantia, neque nunc bonorum perditio ad mala eum declinaverunt. Super hæc omnia quidem summo singulari atque mirabili modo *perseverans in simplicitate*. Cum tanta, inquit, a te sustinuerit, cum tanta a te passus fuerit, tanta ex tua malitia supportaverit, *Adhuc perseverat in simplicitate*. Omnes qui in doloribus et in tormentis atque in passionibus fuerint, ipsis doloribus examarcati atque exaggerati, amariores, et noxiores atque pejores efficiuntur. Sed non ita est, inquit, constantissimus Job, sed ita non est admirabilis ille vir, sed adhuc perseverat in simplicitate. Ac si diceret, adhuc innocentior in ipsis doloribus perseverat, adhuc longanimior, adhuc modestior, adhuc benignior, adhuc justior, adhuc sincerior circa Deum. Quantum enim, inquit, tu, o diabole, augmentasti ei mala, tantum Job adjecit ad innocentiam: *Adhuc perseverans in simplicitate*. *Adhuc*, inquit, ac si diceret: Super omnia quæ ei fecisti, super omnia quæ ei ostendisti, super omnia quibus eum afflixisti, super omnia hæc videlicet adhuc perseverat in simplicitate. In præcedentibus laudatur Job a Deo, utpote iustus ac verax Dei cultor: nunc vero adjecit illis Deus super hæc laudem, dicens: *Perseverans in simplicitate tua*. Bene ac digne. Figura enim fuit eorum qui in nova gratia omnia in simplicitate transierunt atque sustinuerunt, nulli malum pro malo reddentes, sed præceptum Domini adimplentes, dicentis: *Diligite inimicos vestros*⁷³, et: *Benedicite eis qui maledixerint vobis*⁷⁴, et: *Volenti auferre pallium tuum, dimitte ei et tunicam*⁷⁵. Horum namque omnium typum gerens beatus Job, cum hoc quod in simplicitate perseveravit atque cuncta sustinuit, cum hoc ipso etiam auferenti pallium suum, hoc est omnem substantiam suam diabolo, et tunicam dimisit, conscius illam atque projiciens illi, et dicens: Quæ postulasti a Deo, accepisti; tolle et hæc quæ non quæsisisti, tunicam atque pallium meum. *Perseverans adhuc in simplicitate*. Nam quantum ad tuos sermones, o diabole, adversarii in eum insurrexerunt, inimici eum depredati sunt: sed nec istis in aliquo replicavit, sed circa istos omnes simplicitatem ostendit. Merito dicit, *Perseverans in simplicitate*, typum atque figuram gerens Domini diceatis per prophetam de semetipso: *Ego autem tanquam agnus immaculatus ductus sum ad sacrificium*⁷⁶. Sic itaque admirabilis Job perseverat in

A simplicitate: super hæc universa quæ ingressi ei perseverat in simplicitate. Et quis, inquit, post hoc ex his qui audierint, vel agnoverint, non me reprehendat, qui tantum permisi tuæ crudelitati adversus justum illum insurgere, et ita immisericorditer innocentem vexare? Post quæ universa perseverat in simplicitate. Ecce, inquit, antea laudavi testificans tibi quis fuerit Job, ecce nunc adjicio super laudem ejus, dicens: *Perseverat in simplicitate*. Perseverat, ait, id est, exspectat. Quid ergo exspectat? Tolerantiæ remunerationem, exspectat coronas innocentiae. Aut adhuc exspectat, inquit. Quid, inquit, exspectat? Te, ait, exspectat, o diabole, tanquam audax belligerator, tanquam constantissimus præliator, tanquam admirabilis vir fortis. Sic itaque ait, exspectat, non dubitat: non terga dedit, sed adhuc exspectat. Adhuc, inquit, exspectat ut te superet atque devineat, conculcet atque humiliet, et omnimode dejectum atque confusum demonstret. Cum talem ergo noveris esse Job, et ita prompte te exspectantem ad secundam congressionem, si audes, approxima, incipe, apprehende, paratum invenies te exspectantem. Adhuc, inquit, exspectat in simplicitate: tu autem terram circuis, et ea quæ sub cælo sunt peragras, ut idola fundas, ut adulterium germines, ut homicidium multiplices, ut sanguinem effundas, ut artes magicas, et anguria, et divinationes atque maleficia disemines, ut infidelitatem doceas, ut Dei blasphemiam atque omnibus malis, ea quæ sunt sub cælo repleas, ut castos vel castas polluas, ut pios ad impietatem declines, ut justis molestias atque tribulationes suscitares. Pro his, inquit, omnibus tu, o diabole, terram circuis, et ea quæ sunt sub cælo peragras. Job vero non ita, sed exspectat adhuc in uno loco tanquam in eadem patientia, et veritate, in eadem fide et pietate atque Dei cultura fundatus, stabilis atque confirmatus, et nunquam ab ea declinatus, aut prævaricatus. Sic itaque exspectat immobilis, atque innocens. Adhuc exspectat in simplicitate. Columba, inquit, est simplex, rationalis, spiritalis, incorruptione digna, acceptabilis, angelis Dei familiaris. Ideo tanquam columba simplicitatem ostendit. Nam sicut columba de nido effugata sublatis sibi pullis atque ante oculos mactatis, non indignatur, neque terretur, neque nidum deserit, neque ad malitiam immutatur: ita et beatus Job cum nidus ab eo auferretur, hoc est divitiæ atque substantia, et filii ejus interficerentur ante oculos ejus, non est indignatus, neque ad malitiam, hoc est ad blasphemiam aut ad maledictionem, est immutatus, sed cuncta sustinuit cum innocentia atque gratiarum actionibus. Pro his ergo omnibus dicit, *perseverans in innocentia*. Tu vero dixisti perdere rem ejus: dixisti ut perderes; paululum autem carnes ejus dicis ut perdas, ut ista in simplicitate sustinens Job, augmen-

⁷³ Luc. vi, 27. ⁷⁴ ibid. 28. ⁷⁵ ibid. 29. ⁷⁶ Jerem. xi, 19.

tum gloriosarum coronarum accipiat, et tu, inquit, o versute diabole, augmentum confusionis et dejectionis atque ruinæ percipias, utpote et de cælo dejectus, et in terris ab Job prostratus, etiam et in hoc ultimo expectans quando a Domino Job atque omnium rectore Deo Unigenito per crucem prostrataris atque in inferos demergaris. Tu, inquam, dixisti rem ejus perdere sine causa, neque ut præcipias, neque ut imperans. Caruisti enim hoc, o diabole, ut cum potestate dicas jubendo, vel præcipiendo: sed dixisti quærens, postulans, supplicans, petens. Sic, inquam, dixisti rem ejus perdere sine causa. Age, inquit, quod ille, hoc est, diabolus ita dixerit, ita petierit, ita quæsierit, ita supplicaverit, tu vero cur exaudisti, cur acquievisti, cur dedisti, cur sine causa rem illius justî perdere permisisti? Ob hoc, inquit, exaudivi, ob hoc rem atque filios ejus perdere permisi, ut appareret Job justitia, et diaboli injustitia, ut appareret mea veritas, et diaboli mendacium, ut clareret meum testimonium, et iniqui illius blasphemia. Dixisti, inquit, sed non ut jubens. Nisi, inquit, exaudiverem, et acquiescerem atque traderem omnem rem Job in potestatem diaboli, et perdere omne peculium ac filios juxta voluntatem suam permetterem, nunquam utique cognosceret diabolus, quia non propter rem coluerit me Job, sed propter charitatem: nunquam utique quiesceret blasphemando sanctos ante Deum et homines, sed in hoc staret atque omnes homines scandalizaret, quia et Deus favorabiliter colentibus se rem daret, et colentes illum non propter dilectionem, sed propter rei familiaris gratiam ei servirent. Merito ergo ne posses hæc dicere diabolus, dedit illi in potestatem et rem Job, et filios, et post paululum ipsum corpus ejus ad supplicium. Si ergo cum tanta ingressisset Job, et ille in iisdem gratiarum actionibus atque confessionibus perseveraret adhuc, super hæc omnia eadem usus est impudentia atque improbitate dicens: *Corium pro corio* 76: quid faceret si omnium bonorum Job potestatem non acciperet? Ob hoc, inquit, in potestate ejus tradidi, non quod diabolo placere vulerim, sed totum mundum informare festinans, quæ sit mea justitia, et diaboli iniquitas, livor quoque ejus atque invidia, et quæ sit justorum fides et tolerantia, vel dilectio eorum circa me. Similiter petit, et petet usque in finem sæculi pro omnibus sanctis, ut potestatem accipiat ut corpora eorum affligat, et animas eorum tangat. Sic afflixit martyres per principes hujus mundi, igne et gladio consumens carnes eorum. Hæc namque fuit voluntas et petitio diaboli, ut sanctos tormentis afficeret atque torqueret. Et hæc fuit sanctorum oratio, ut omnia supplicia propter Deum sustinentes æternæ gloriæ apud eum in fide efficerentur hæredes. Quod autem hæc petat diabolus, ostendit evidenter Dominus dicens: *Satanas petit ut vos cribraret tanquam*

A triticum 76, et cætera. Hæc namque universa propter improbitatem atque impudentiam, zelum quoque ac invidiam maligni quam habet circa sanctos, dicta sunt. Ad quem de istis loquens Deus dicit: *Tu autem petisti rem ejus perdere sine causa* 77. Cujus rem? Justî ac pii atque credentis Job. *Desiderasti rem ejus perdere sine causa*, pro tuo, inquit, zelo atque invidia, pro tua maligna suspicione, callidissime diabole. *Petisti rem ejus perdere sine causa*, nihil peragens vel perficiens, nisi solam iniquitatem tuam atque malitiam. *Petisti rem ejus perdere sine causa*. Porro sine causa periit. Quare periit? Diabolo, inquit, sine causa periit. Nihil enim peregit neque perfecit, cum rem ejus perderet, nisi suam dejectionem atque humiliationem ostendit. Job vero hæc res non sine causa provenit, sed ad ingentem gloriam et laudem atque honorem hujus rei perditio provenit coram Deo et angelis ejus: et apud Deum gloriæ augmentatio ei provenit, et super terram duplex pro remuneratione receptio atque retributio. Sic itaque diabolo quidem sine causa facta est hujus rei perditio, Job vero non est facta sine causa, sed pro æternæ beatitudinis remuneratione, et in cælis coram angelis Dei, et in terra in conspectu omnium gentium. Increpans ergo et redarguens atque objurgans diabolum, dixit: *Tu vero petisti rem ejus perdere sine causa*, tu desiderasti, tu petisti, tu quæsisisti, tu rem ejus festinasti perdere sine causa; tanquam si diceret: Ubi est præsumptio tua, o diabole, quod mox ut rem ejus abstulisses continuo eum a pia Dei cultura atque ejus gratiarum actionibus discedere fecisses? Ubi est, inquit, arrogantia tua, bonorum omnium inimice diabole? Ubi tumultuatio tua atque seditio? Ubi labor tuus atque sollicitudo? Ubi contentio tua atque altercatio? Laborasti enim atque certasti bella diversa conficiendo, et castra statuendo, et equites demonstrando, et igne exurendo, et ventos admoveendo, et fundamenta quatendo, et domos dejiciendo atque omnem sollicitudinem demonstrando, ut justî Job rem atque filios perderes: sed frustra existit ingens tuus labor atque sollicitudo. Rem enim Job perdidisti, sed justitiam ejus non perdidisti, sed fidem ejus ac pietatem non dissipasti. Idcirco audi, inquit, cum increpatione: *Petisti rem ejus perdere sine causa*: sed olim quidem rem Job sine causa perdidisti; post hoc autem cum Dominus venisset ad terras, illius unguenti perditionem gratis fieri æstimasti, dicens per os Judæ: *Ut quid hæc perditio hujus unguenti facta est* 77? Et unguentum sane quod pro bono cum fide effusum est perditionem judicasti: rem vero Job quæ cum iniquitate periit, perditionem non æstimasti. Et quod majus est hoc, unguentum illud quod a Juda effusum est, hoc est, sanguinem Unigeniti perditionem reputasti. Nam sicut cum illic unguentum illud effunderetur, re-

76 Job II, 4. 77 Luc. XXII, 31. 77 Job II, 3. 77 Marc. XIV, 4.

pleta est domus illa unguenti odore ; ita et istic, A id est, in passione Domini, cum sanguis Domini effunderetur, repletus est orbis terræ salutis suavitate. Sed in omnibus non cessavit nequissimus, et improbus atque impudens diabolus, neque confusum se recognovit : sed tanquam canis rabidus ad baculum infelix cucurrit, cum priorem suam deformitatem non intelligit, sed sperat quod per novissimum bellum priorem ruinam posset resarcire, nesciens miser quod novissima pejora prioribus ei essent efficienda. Idcirco post hæc universa, respondit diabolus ante Deum, et dixit : *Corium pro corio*. O impudentia atque improbitas tua, o diabole! tantam deformitatem atque confusionem tuam non consideras, sed inverecunde atque identidem, hoc est, iterum atque iterum recurris contraria tibi metipsum loquendo ac dicendo atque quærendo, et temetipsum destruendo. Primum enim dixisti cum ad Deum de Job locutus fuisses : Aufer illi rem, priva eum divitiis, minue eum opulentia, humiliam eum de altitudine, denuda illum his quæ dedisti, si non continuo in faciem maledixerit tibi, et detraxerit, atque blasphemaverit, quasi magnum fuerit hoc, ut divitiæ atque res ejus familiares auferrentur. Quod ergo tunc magnificasti, ut ei res familiares auferrentur, hoc nunc nimirum minoras. Quod tunc singulare atque indubitabile judicasti, quod sublatis divitiis Job continuo esset blasphematurus, hoc nihilominus nunc ad nihilum redigens dicis : *Corium pro corio*. Corium divitiarum pro corio corporis, corium bonorum pro corio ossium. Hæc namque C suo coria repetit, ac memorat istic diabolus : rem familiarem et divitias exterius corium; interius vero corium corpus et ossa. Corium quod non valde doleat, rem familiarem; corium quod valde doleat, corium corporis. Hæc scilicet cogitans malignissimus diabolus, a quo nunquam malæ cogitationes deficiunt, hæc ergo nequissimus diabolus nequiter atque callide tractans, dicit ad Dominum de Job : *Corium pro corio*, ac si diceret : Quid magni passus est Job? quid grave sustulit hic quem defendis? Rem familiarem et filios amisit, sed sperat quod rursus et rem et filios acquirat, confidit quod et identidem des sicut et ante dedisti. Pro hac ergo spe atque confidentia necdum a te recessit, necdum D te reliquit, necdum te detraxit, necdum te blasphemavit, quia necdum tetigerunt illum dolores corporis, quia necdum apprehendit eum ossium pœna. *Corium pro corio*. Exteriore, inquit, corio decoratus, hoc est rem familiarem ablatam contempsit atque ad nihilum reduxit : tange interius corium ejus, hoc est tormentis affice carnes ejus; et conterere carnes illius, et apparebit constantia ejus, quam nunc habere videtur. Supervacua enim fides ejus, quam nunc circa te habere se putat. *Corium pro corio*, ac si diceret, dolorem minorem pro dolore majore, pœnam moderatiorem pro pœna

fortiore. Minorem, inquit, ac levorem atque moderatiorem sustinens Job dolorem videtur adhuc constantiam habere, pro gravioribus leviora facile sustinens, pro arctioribus mitiora leniter sufferens. Nam omnis pœna, et omnis dolor qui foris fuerit a corpore, levior videtur esse magis quam illi dolores, qui sunt in corpore. Ideo corium pro corio, hoc est pœna minor pro pœna majore, dolor levior pro dolore vehementiore. Nam aliud est rem familiarem amittere, et detrimenta sustinere, aliud sane est carnibus ipsis putrescere, et vermibus repleri, et in pulverem terræ commassari humore ulcerum, qui ex ipsis liquescentibus carnibus elicitur. Idcirco facile sustinet Job exterioris corii dolorem pro dolore corii propinquioris, hanc rei familiaris B direptionem pro corporis afflictione. Quoad ergo levior dolorem sustinet, illo usque a te non discedit, neque negabit te. Immuta, inquit, coria, hoc est immuta dolores, et continuo immutari eum ad blasphemiam senties. *Corium*, inquit, *pro corio*. Hujus rei exemplum etiam in nobis videmus. Nam cum percutitur quilibet, vel cæditur, frequenter manum pro toto porrigit corpore, et protegit caput et dorsum manu, et videtur illi, ut in manu magis percutiatur quam in dorso, vel capite, et dat corium pro corio, corium manus pro corio capitis. Hæc itaque universa designans nequissimus callide dicit de Job, *Corium pro corio*. Nam sicut hi qui vapulant, corio manus alterum corporis protegunt corium, ob hoc tantum ut corpus integrum habeant : sic, inquit, et Job exteriora rei familiaris detrimen- C ta contemnit universa, tantum ut corporis effugiat pœnam. Sic namque et hi qui in mari navigant, cum periculum passi fuerint omnia quæ in navi habuerint contemnunt atque in mari projiciunt ob hoc ut ipsi evadant. Sic et quicumque divitum cum in corporis infirmitatem inciderint, omnem substantiam suam libenter offerunt, tantum ut corporis incolumitatem recipiant. Sic, inquit, et Job omnes divitias, et omnem rem familiarem facile contemnit, tantum ut dolores non contingant carnes ejus. Quo autem proposito dixerit hæc universa nequissimus dæmon, per hæc quæ sequuntur ostendit, dicens : *Omnia quæcumque habuerit homo, dabit pro anima sua*⁷⁸. Sic, inquit, et Job omnia quæcumque habuerit contempsit, tantum ut corpus conservaret illæsum. Sed adhuc, inquit, corium pro corio. Quis dixit hoc? diabolus. Ad quem dixit? Ad Deum. De quo dixit? De Job. Quo proposito dixit? Superius multipliciter demonstrato. Super hæc autem universa, adhuc audi de his quæ dudum in principio facta sunt. Commonefacit istic nequissimus diabolus, quia pridem quando Job pater atque patriarcha Adam meis, ait, seductionibus obediens te contempsit, ob hoc pelliceis tunicis a te Creatore indutus est pro vindicta abnegatoris, eo quod te dereliquerit, ad me autem

⁷⁸ Job 11, 4.

erit, et ex hoc hujus rei mihi debitor existit, merito nunc, inquit, *Corium pro corio*. Corium, inquit, Job pro corio Adam da mihi. Vexaturus eram corium Adam, et non me permisisti. Da ergo mihi corium Job pro corio Adam. Da mihi corium filii pro corio patris. Exigam, inquit, a filio debitum genitoris. Persolvat, ait, pellem vel corium novissimus nunc prioris tunc debiti. Ulciscar peccata prioris patris ejus, atque patris omnium. Hæc itaque universa memorans atque de his universis admonens nequissimas, malignissime dicit: *Corium pro corio*. Corio Job pro corio Adæ. Corium filii pro corio patris. Corium posterioris pro corio patris. Ita scilicet diverse demonstratur ac memoratur hoc quod ait pro corio. Et adjecit dicens: *Omnia quæcunque habuerit homo dabit, et eruet animam suam*. Verum est hoc, quia cum ad periculum vel discrimen pervenerit homo, omnem rem familiarem contemnit, universam substantiam suam spernit tantum ut animam eruat, ut animam suam incolumem liberet. Et nunc cum speras quod adversum Job loqueris, pro Job loqueris, inimice omnium bonorum diabole, et non intelligis. Evidenter enim Job plus quam cæteri plurimi omnia quæcunque habuit despexit atque contempsit, et divitias, et possibilitatem, et filios, et rem familiarem, ob hoc tantum ut animam acquireret atque lucrificeret, ut animam suam illæsam, et incontaminatam atque illibatam custodiret. Hæc scilicet dicendo, o diabole, et teipsum confundis, Job vero propositum ostendis: *Omnia quæcunque habuerit homo dabit, ut eruat animam suam*, ob quam rem? quia *redemptio viri propria est substantia*⁷⁹. Omnia quæcunque habuerit homo dabit, ut eruat animam suam. Hoc egit Job, propterea animam suam inviolatam conservavit. Hoc egerunt beati martyres, ideo postquam omnia corruptibilia atque terrena contempserunt, post hoc nihilominus proprium corpus in pœnam atque in incendium tradiderunt, ignem atque gladium sustinentes, tantum ut animas suas mundas atque castas Deo exhiberent. Sed interim videamus adhuc post hæc quæ bene digesta sunt. Nam sæpe etiam a malo aliquid boni proficiscitur, non quod pessimus et malignus ita voluerit, sed quia bonus ac benedictus Deus maligni malitiam in bonum convertit timentibus atque diligentibus se, sicut Job, vel martyribus atque credentibus, qui omni tolerantia superantes nequitiam ejus æternæ vitæ atque gloriæ hæreditatem capient apud Deum. Sic etiam nunc iste sermo qui maligne a diabolo dictus est: *Omnia quæcunque habuerit homo dabit, ut eruat animam suam*, pro pietatis commemoratione diligentibus Deum proficit. Veruntamen, ut diximus, post hæc universa maligni ipsius diaboli ex ipsis sermonibus ejus notam ostendamus, cum iniquitatis ejus arma in eum convertimus. Dic, o nequissime diabole, adversum te, ab initio de re

A familiari atque divitiis Job locatus es, nunc vero animam proponis, animam nominans. Ob quam rem, nisi ob hoc, quia jam maligne de anima Job tractas? quia callide animam ejus quæris? Necdum corii ejus potestatem accepisti, necdum pellis ejus, hoc est, corporis ejus, constantiam approbasti, et jam animæ ejus quæris supplantationem, *Omnia, inquit, quæcunque habuerit homo dabit pro anima sua*⁷⁹. Post hæc adjecit, dicens: *Non ergo ita est*. Quid dicis, o diabole, non ita est? Vel ob quam rem hoc dicis, non ergo ita est? Ac si diceret: Non est adhuc definitum, necdum est deliberatum, Non est sicut Job arbitratur, quod jam vicerit, quod omnia perfecit atque impleverit, necdum est in fine doloris, sed in initio. Non ergo ita est, sicut dictum est, quod non sit illi similis alius super terram. Quid omnino peregit? quid sustinuit? quid supportavit? Nec quidquam magnum adversus futura. Cum sustinuerit novissima, tunc demum laudabitur, nunc vero non ita est. *Sed porrige manum tuam, et tange carnem ejus, et ossa, si non in faciem tibi benedixerit*⁸⁰. Tange, inquit, rem familiarem et filios, tange divitias et possibilitatem; tange, inquit, carnem et ossa, si non in faciem benedixerit, hoc est maledixerit. Patientia, inquit, in dolore carnis ostendatur, sufferentia in ossium pœna demonstretur. *Porrige manum tuam*, identidem, o diabole, manum ut porrigat quærerè fingis, quemadmodum et superius. Nam verè ut tibi tradatur cupis, ut tibi in potestatem detur vis. *Porrige manum tuam*. Ad quid faciendum porrigam? *Tange, inquit, carnem et ossa ejus*. Afflige, inquit, comminne, contere, doloribus affice, putrefac carnes ejus et ossa, et universas compages nervorum illius, si non in faciem tibi maledixerit atque blasphemaverit. Hoc, inquit, sit indicium patientiæ, et firmitatis atque constantiæ ejus, ut ossium sic tormento absque numeratione sufferat, ut dolores corporis absque reprehensione sustineat, ut putredinem vermium supportet absque blasphemia. Ob hoc ergo dico: *Non ita est, sed porrige manum tuam*, ut sit inchoatio hujus belli, certaminis quoque atque disceptationis, ut appareat Job constantia perfecta, aut meus sermo veridicus. Cui dighe respondeatur: O inimice omnium bonorum diabole, non tibi suffecerunt propria, sed tantum crudelitate atque impletate adversus justum hunc uteris. Tantum injustitiam sæ perficere cupis, ut justum Job tibi injusto contradam? ut innocentem impio deputem? ut miseris afflicam eum qui sine peccato est? ut molestiam ingeram devoto? ut non discedentem percutiam? ut flagellem non delinquentem? ut tribulem gratias agentem? Quid hoc indecorosius atque illicitius? quis omnino carnalium hoc faciat? quis ex terrenis prorsus hoc agat, ut morigerum atque devotum servum injuste ad supplicium contradat? Sed interim ut tuam iniquitatem redar-

⁷⁹ Prov. xiii, 8. ⁸⁰ Job ii, 5. ⁸¹ ibid.

quam atque injustitiam objurgem, *Ecce traho tibi eum*⁶⁰, ut absque contradictione convincaris, et absque excusatione condemneris, atque in omnibus mendax comproberis. *Ecce trado tibi illum*. Substantiam quæsisisti et accepisti, nunc ipsum quæris, habes. *Ecce trado tibi illum*. Non contradico, maledicte; non tibi denego, condemmate; non propter tuam, inquit, malignitatem, sed propter Job innocentiam, ut justus appareat, ut sine querela esse comprobetur, ut gloriosus coronetur, ut verax demonstretur. Pro his, inquit, omnibus ecce tibi trado illum. Nudum illum reliquisti, nudum constituisti, solum reddidisti, solum illum tibi trado, et accipies illum solum. Animam non quæsisisti, *animam ne tetigeris*⁶¹. Carnem et ossa petisti, *animam ne tetigeris*. Contere tantum carnem, afflige ossa, *animam ne tetigeris*. Terram tibi trado, cælo ne appropinquaveris. Corruptionem habeto, incorruptionem ne tetigeris, hoc est animam. Terrenum vas confringe ut volueris, interiori vero thesauro ne appropinquaveris. Luteæ testæ facito quod volueris, pretiosissimam vero margaritam ne tetigeris. Non maculavit illam iniquitas, non violavit illam pessima cogitatio, non pervertit illam Dei blasphemia, non polluit illam Creatoris reprehensio. Idcirco *animam ejus ne tetigeris*. Meum, inquit, plasma est inviolabile, mea habitatio est incontaminata, mea commoratio est incoquinata. Ideo animam ejus ne tetigeris, quæ ad imaginem Dei est creata, quæ incorruptibili sapientia est imbuta, quæ sermone et scientia est coronata, quæ Dei cognitione est iuduta, quæ corruptibili dominatione hujus mundi est honorificata, quæ paulo minorem gloriam ab angelis super terram est adeptæ. Hanc scilicet animam ne tetigeris, neque huic appropinquaveris, neque communicaveris, neque commiscearis, neque obtuderis, neque infatuaveris, neque fatigaveris, neque deceperis. Omnibus itaque modis animam ejus cave ne tetigeris. Nam tu cum animam ejus non tetigeris, neque ei proximaveris, nunquam me innocens ejus anima negabit. Pro his ergo omnibus animam ejus cave ne tetigeris. Non tetigisti, inquit, animam Joseph in luxuria, non tetigisti animam Abraham in tentatione, non tetigisti animam Noe in medio gigantum, non tetigisti Enoch in medio injustorum, non tetigisti animam Abel innocentem ejus interfectione. Ergo quia nullius, inquit, illorum animam tetigisti, o diabole, idcirco immaculati omnes atque beati in conspectu meo consummati sunt. Noli ergo nec Job animam tangere, et gloriosus etiam hic in conspectu meo consummabitur. Non tetigisti, inquit, martyrum meorum animas, non tetigisti mirabilium veridicorum meorum testium animas. Idcirco ii succumbentes universi, propter fidem contempserunt mortem, ideo intaminati omnem ignis pœnam irriserunt atque gladii, merito immarcescibilibus coro-

nis coronabuntur in conspectu meo. Ne tetigeris, inquit, animam Job. Conculcabit enim caput tuum, et comminuet virtutem tuam, et conteret fortitudinem tuam, et humiliabit altitudinem tuam, et dejiciet elationem tuam, et demonstrabit omni carni fiduciam ad standum adversum te constanter usque in sæcula. Malignus namque es et invalidus, callidus atque infirmus, astutus ad insidiandum, sed impossibilis ad opprimendum, doctus ad decipiendum, et invalidus ad resistendum. Nam sicut facile seducit instabiles atque incredulos, cum sit callidissimus, similiter facile resistunt illi omnes justi atque credentes, omnes Deum timentes atque Job imitantes, utpote invalido. In arbitrio ergo hominum est potestas, sanctitas atque constantia. In arbitrio est hominum potestas fidei ac pietatis. Si enim voluerint declinare a malis, et facere bona, et valent, et possunt, et non prævalet illis nequissimus, si fuerit cor eorum secundum Deum, si fuerit voluntas eorum in sanctitate, si anima eorum fuerit in veritate, si mens in fide ac pietate, si admonuerint semetipsos in misericordiam et miserationem, in bona opera atque omnia quæ in Dei timore perficiuntur, et de omnibus quæ juxta Dei voluntatem sunt. Cum enim voluntas hominum consenserit voluntati Dei, tunc omnia quæ bona sunt facile perficiunt homines. Cum iis quibus delectatur Deus, delectati fuerint homines, tunc nihilominus omnia quæcunque vita digna sunt, præsto sunt hominibus. Nam et Job homo fuit carnalis, fuit terrenus, corruptibilis, talis quales omnes homines, sed devotior atque studiosior circa eleemosynas, et bona opera in fide ac Dei timore præ omnibus hominibus. Idcirco acceptabilis fuit Job Deo super omnes homines; idcirco superavit nequissimum diabolum, magis quam omnes homines in tempore suo. Sic itaque possunt omnes homines qui voluerint, et Deo placere, et diabolo resistere, et voluntatem Dei facere, et in regnum cælorum introire, et in vitam æternam requiescere. Aut adhuc secundum ipsam historiam. *Animam*, inquit, *ejus ne tetigeris*, hoc est ne eam ante tempus de corpore ejicias. Ac si diceret: Ita demittere ipsum dolorem atque corporis pœnam, ut ipsam animam ante tempus de corpore exire non compellas. Noli ergo mortificare corpus, ne ante perfectionem constantiæ, vel consummationem tolerantæ discedat anima. Sic itaque omnibus modis tam carnalibus, quam etiam spiritualibus animam ne tetigeris. Post quæ universa, dicit: *Exiit diabolus a facie Domini*⁶². Quomodo exiit a facie Domini is qui indignus est præsentia Domini? Sic exiit a facie Domini, sicut et venit ante conspectum Domini. Sic exiit, quemadmodum et superius ostensum ac memoratum est: *Exiit diabolus a facie Domini*. Exiit, sed non carnalibus vestigiis, neque corruptibilibus gressibus, sed nequissimis cogitationibus, quibus adversus Job nequiter medi-

⁶⁰ Job II, 6. ⁶¹ ibid. ⁶² ibid. 7.

tatus est atque cogitavit æmulando atque invidendo innocenti illi atque justo. Sic itaque cogitationibus venit ante Deum quærens ac desiderans, ut Job acciperet in potestatem. Sic identidem nequissimorum consiliorum accipiens perfectionem, hoc est Job potestatem ad affligendum carnem et ossa ejus, nam hoc meditatus quæsit, *Exivit a facie Domini*, hoc est quæsit meditari ac cogitare, qui pridem meditatus fuerat atque cogitaverat. Nam primum apud semetipsum nequiter meditans atque cogitans, dixit: *Quis mihi daret, ut possem venire ante Deum, et invenire potestatem carnis, ossiumque Job, ut affligens illum secundum animum meum cogere eum: reprehendere illum quem nunc prædicat, et negare illum cui nunc gratias agit?* Istis ergo cogitationibus pridem venit ante Dominum. Deinde cum accepisset potestatem Job, ac quiesceret hæc cogitare, postquam quæsit ab istis meditationibus atque consiliis, exisse dicitur a facie Domini. Ergo quia exierunt a facie Domini cogitationes ejus, merito ipse dicitur exire a facie Domini, hoc est tractatus ejus, et cogitatio, meditatio quoque maligna atque injustum desiderium. *Exivit a facie Domini*, hoc est quæsit atque cessavit meditari, et cogitare postquam id quod quæsit accepit. Nam et vere veniunt ante Deum, et justitiæ justorum, et impietates injustorum. Sic namque dicit angelus ad Cornelium: *Orationes tuæ, et elemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam ante Deum*⁶². Sic et olim dixit angelus ad Tobiam: *Cum orares tu et Sara filia Raguelis, ego obtuli memoriam orationum vestrarum in conspectu Dei*⁶³. Item vero de impiis dicit Dominus: *Nunc recordabor injustitiarum illorum, et ulciscar peccata eorum*⁶⁴. Et Jeremias dicit ad impiorum consilium: *Nonne incensorum vestrorum recordatus est Dominus de idololatriis, et ascendit in cor ejus*⁶⁵? Sicut ergo universa hæc veniunt ante Deum, ita diabolus venisse dicitur, et exisse a facie Domini, non persona veniens, sed cogitationibus atque malignitatis suæ meditationibus, quæ aliquando veniebant cum ille cogitabat, aliquando exhibant, cum ille cogitare quiescebat. Hæc itaque demonstrans dicit: *Exivit diabolus a facie Domini*. Exivit vere, hoc est discessit, deseruit, oblitus est, ultra non æstimavit, neque curavit, neque recordatus est quod sit Deus. Illo enim usque ante Deum fuisse dicitur, quandiu de Deo cogitavit, cum Job accusaret. Postquam vero accepit quod voluit, et quod quæsit, continuo relinquens Dei memoriam, a facie Dei exisse juste dicitur. Exivit diabolus a facie Domini, totus exivit, et sensu, et consilio, et meditatione, et tractatu atque memoria exivit a facie Domini. Sic exivit olim in principio diaboli discipulus primus adversarii fructus Cain, cum justum interfecisset Abel. Sic exivit sicut dicit Scriptura: *Exivit Cain a facie Domini*⁶⁷. Sic exeunt etiam nunc a facie Domini cuncti pertinaces

atque impœnitentes, qui ad Deum non convertunt, qui pœnitentiam non constituentur, qui faciem Dei non requirunt, qui Dei judicium non metuunt, qui pœnam inferorum non contremiscunt, qui condemnatione gehennæ non terrentur. Hoc metuentes omnes justi devote deprecati sunt Deum dicentes: *Ne projicias me a facie tua*⁶⁸. Et alibi: *Faciem tuam, Domine, requiram. Ne avertas faciem tuam a me*⁶⁹, et alia plurima his similia. Ex istis ergo omnibus exit diabolus. Omnes qui ab eo in errorem ducuntur atque seducuntur, et omnes qui voluntatem ejus faciunt, et omnes qui ad pœnitendum corda sua obdurant, isti omnes projiciuntur a facie Dei, isti omnes expelluntur in tenebras exteriores, et ignem inextinguibilem, qui præparatus est diabolo, et angelis ejus, atque omnibus qui faciunt voluntatem ejus. Exivit diabolus a facie Domini deferens Job, ut putabat, interficiens justum illum, ut confidebat. Sic namque et primus discipulorum ejus Cain postquam propter invidiam (ut dictum est) interfecit Abel, exivit a facie Domini. Sic itaque diabolus pater et origo omnium malorum, existens interfecto quantum ad ipsum Job, exivit a facie Domini. Certum est quod nequiter atque impie apud semetipsum tractans, dixit ad Deum: *ulterius non indigeo facie tua, quia accepi potestatem ejus quem zelabar vel quærebam. Deus vero sciens firmam consummationem Job, acquievit ut per diabolicum ignem probatus fuisset, quemadmodum si teneat in manu sua quis adamantem, et alius quilibet dicat ad eum: Da mihi hunc adamantem in potestatem, et ego illum comminuam in ignem, conteramque ictibus; ille vero qui eum in manu habet, confidens vere quia adamas est, dicat: Tolle, proba, experire, quia nequaquam huic adamanti prævalebis. Sic ergo et omnium cognitor atque præsciens Deus, velut inviolabilem adamantem habens Job, quærenti diabolo dedit eum in potestatem, confidens vere quia verus adamas est Job. Sic namque et singularis ille, et divinus, cœlestis quoque atque incorruptibilis adamas Unigenitus Deus a Patre ad terras missus, de quo dicit Deus Pater: *Ecce ego ponam adamantem in medio populi mei: quem neque ignis tentationum in deserto comminuit, quem non plagæ impiorum in cruce contriverunt, quem neque sepultura sepulcri, neque mortis introitus vel inferorum violavit, sed omnia superans, divinum et incorruptibilem se adamantem fuisse demonstravit. Adamas vero est naturaliter talis lapis, cui neque ignis, neque ferrum, neque aliud quidquam prævalet. Ferro enim si percutiatur, demergitur in ferrum tanquam plumbum missum in ignem. Si in ignem mittatur, similiter permanet ut missus est, et non violatur. Ergo quia nihil ei prævalet, ideo adamas appellatur. Adamas vero interpretatur ex Græca lingua, *indomabilis, inflexibilis, incomminutus* et,**

⁶² Act. x, 4. ⁶³ Tob. xii, 12. ⁶⁴ Jer. xiv, 10; ⁶⁵ Psal. l, 13. ⁶⁶ Psal. xxvi, 8, 9.

Osc. viii, 13. ⁶⁷ Jer. xlii, 21. ⁶⁸ Gen. iv, 16.

ut breviter dicam, cui nec quidquam prævalet, neque percutiendo, neque adurendo. Nam percussus non comminuitur, exustus non conteritur. Merito ergo adamas appellatur, utpote insuperabilis. Quod si dixerit aliquis: Ubi est modo, vel ubi conspicitur hujusmodi lapis adamantinus? Audi, hæc omnia typus fuerunt Domini Jesu Christi, quia usque ad adventum Domini erant, et visa sunt, post adventum autem Domini visa non sunt. Ubi videtur nunc phoenix? ubi urna Adam? ubi videtur arca testamenti? ubi urna manna? Sic similiter nunc ubi videtur adamas atque ea quæ typum Domini gerebant? Ea scilicet usque ad adventum Domini visa sunt utpote figuræ, et inde abscondita sunt Domino ipsas figuras adimplente. Idcirco nunc neque arca testamenti, neque urna manna, neque cinnamomum, neque adamas, neque phoenix istis nunc hominibus vere videntur, nisi forte quis simile aliquid simulatum contendat, dicens esse quod non est. Cum ergo typus esset Domini Jesu Christi Job, tradidit illum Deus in probationem tanquam adamantem inviolabilem, cujus potestatem accipiens diabolus exivit a facie Domini. *Exiit diabolus*, hoc est, deferens. Ad deferendum enim introerat: et quantum juxta iniquitatem suam in ipsa delatione proficiens ac delati potestatem accipiens, exiit a facie Domini. Exiit gaudens qui nunquam est gavisus, exiit lætus ille qui nunquam est lætatus, utpote habens Job in potestatem ad puniendum illum secundum suam iniquitatem. Exiit diabolus a facie Domini, exiit tanquam lupus rabiens, tanquam leo rugiens, tanquam ursus sanguinem appetens, tanquam malignus serpens, tanquam vipera sæva ac pernicioza. *Exiit diabolus a facie Domini*. Exiit omni iniquitate et ira, furore quoque atque indignatione, crudelitate nihilominus atque omni impietate refertus. Exiit tanquam bestia ferox ac sæva atque immanis. Exiit cogitans infelix suo amarissimo modo Job afficere pœnis, quod et fecit statim sine mora. *Percussit Job plaga sævissima a pedibus usque ad caput*⁹⁹. Magnitudinem plagæ atque vulneris admirationem, dolorisque fortitudinem non valens aliter edicere atque ostendere, dixit, percussit Job plaga sævissima, non solum plaga, sed et sævissima plaga. Suffecerat hoc solum ut plaga tantum fuisset, nunc vero etiam plagam sævissimam esse dixit: *Percussit Job plaga sævissima*. Considera etiam hoc quod dicit: *Percussit Job*. Percussit, inquit, cum furore, cum ira, cum indignatione. *Percussit Job*. Quomodo percussit? sic percussit quomodo parabat, quomodo putabat. *Percussit Job*, ut comminueret spiritum ejus, ut contereret animam ejus, ut affligeret precordia ejus. Sic percussit sperans quod secunda plaga omnem constantiam atque fortitudinem Job debilitaret. Sic ergo percussit Job plaga sævissima, lamentabili, urenti, affligenti, flagranti, incendi, dolenti, omne supplicium in se habente, et putredinem, et vermes, et ossium divisionem, et nervo-

⁹⁹ Job 11, 7.

A rum fatigationem, et membrorum debilitationem, ac totius carnalis compaginis passionem atque dolorem. Nam sicut nullum membrorum corporis prætermisit malignus, neque ullum dereliquit illatum, sed cuncta vehementi vulnere implevit atque omnia sævissima plaga percussit, sic identidem nullum dereliquit supplicium, neque pœnam, neque dolorem, quod huic plagæ non commiscuisset: sed omnem virtutem atque argumentum nequitie suæ in hac sævissima plaga ostendens atque demonstrans, novissimam gloriam patientiæ hic perficere speravit, sic scilicet percussit Job plaga sævissima, a pedibus usque ad caput. Plaga, inquit, sævissima utpote una. Et cur una plaga memoratur, tanquam una, et non dicit plagas tanquam plurimas? Propterea
 B una plaga memoratur, quia totum corpus justi illius et omnia ejus membra uno contexit vulnere, atque ad unum convertit dolorem, ut per totum corpus atque membra beati illius unus dolor esset atque vulnus. Ob hoc ergo plagam dicit, quia unum vulnus erat per totum corpus. Quod vero dolor atque passio erat per totum corpus ejus et membra, subsequenter ostendit dicens: *A pedibus usque ad caput*. Percussit Job plaga sævissima a pedibus usque ad caput. Sicut a pedibus usque ad caput, ita identidem a capite usque ad pedum vestigia, a coma capitis usque ad unguis pollicum, nec quidquam reliquit sanum, neque integrum, aut sine dolore, sed universa uno contexit vulnere atque plaga cooperuit cuncta, et sævissima. Sævissima, inquam, hoc est lamentabili, insanabili, incurabili, in qua non erat ubi malagma imponeretur, neque medicina, neque adjutorium, neque oleum ullum, neque alligatura. In qua plaga, superflua erat et supervacua omnis medicorum peritia atque sapientia. Sicut enim dicit quod nullum argumentum illuminare poterat tenebrosam atque lamentabilem Ægyptiorum noctem; ita nulla medicamina curare poterant sævissimam illam diaboli plagam, donec impleta est tolerantia et longanimitas Job. Tolerantia, pro coronarum redditione; Dei longanimitas, pro justitiæ approbatione; diaboli vero iniquitas, pro correptione nequitie ejus atque damnatione, quam in illo justo exercuit viro. *Percussit vero Job*, inquit,
 D *plaga sævissima a pedibus usque ad caput*. Tantum enim sævissima fuit hæc plaga, quantum iniquitatem habuit diabolus. Nam secundum iniquitatem suam mensus est diabolus hanc plagam, hoc vulnus. Nihil reliquit tormenti, neque amaritudinis, neque immanitatis, neque ferocitatis, neque crudelitatis, neque impietatis, neque malignitatis, quod non exercuerit in lamentabilis hujus vulneris plaga. Consideremus ergo, o amici, vehementiam hujus doloris juxta vehementiam iniquitatis diaboli. Consideremus, o viri, diversa justi illius tormenta, necnon et hoc, adversus quantos dolores perstiterit innocens. Uno dolore confectus erat totus, una plaga omnis vestitus. Facta namque est

illi hæc plaga tanquam vestis amictus, et tanquam indumentum quo erat indutus, et tanquam cingulum quo semper cingebatur, sed non in condemnationem, sicut illi impio Judæ, sed in coronam gloriæ, utpote justo Job. Omne ergo corpus et membra justi illius uno circumdata erant dolore atque vulnere, sive caput, sive pedes, sive oculi, sive aures, sive latera, sive scapulæ, usque ad ipsa pedum vestigia uno vulnere distillabant, una putredine detentus erat, iisdem verbis scatebat. Jacere non poterat, sedere non valebat, requiem non habebat, resumptionem non inveniebat, et quod erat omnium maximum, super hæc universa fame et siti accebatur. Nam manibus cibum vel potum ad os porrigere non poterat. Tametsi manibus ad os porrigere valeret, ore ac labiis putredine ac vermibus plenus recipere non valebat. Attestatur idem ipse dicens paulo post : *Scatere video escas meas tanquam odorem leonis*. Cum istis namque nefandis doloribus execrabiliter scateret, hujus putredinis odorem nequissimus fecit. Hoc namque delens dicit : *Scatere video escas meas tanquam odorem leonis*. Ob quam rem, o beate Job? Ob hoc, inquit, quia bullit corpus meum in putredine vermium; ob hoc, quia doloribus macero sulcos terræ ex vulnere meorum humore; ob hoc, quia doloribus obvolutus sum, et alia plurima his similia. Cum tam vehementioribus doloribus restitisset atque repugnasset Job, constantiæ non renuntiavit, patientiam non abiecit, fidem non deposuit, gratiarum actiones non est oblitus : sed quanto plurius sustinebat dolores, tanto amplius plurius adjiciebat æterno Regi gratiarum actiones atque confessiones. Sciebat namque sanctus ille, quia secundum multitudinem dolorum, multitudo ei præparabatur coronarum. O beate Job, quomodo te admiremur, quomodo te laudemus, vel quomodo magnificemus qui solus ante Evangelium eorum quæ in Evangelio sunt perfectam passionem sustinisti, qui solus ante martyres martyrum tolerantiam cum gratiarum actionibus perfecisti. Nam sicut omnia tormenta atque flagra per principes hujus mundi ingressit diabolus martyribus : sic similiter universa supplicia atque incendia induxit super Job per semelipsum atque sua iniquitate, hoc ipsum per omnia deprecante Job, quod etiam martyres fecerunt, ut gloriosum nomen Dei blasphemare non cogereetur. Sed incontaminatus permansit magnus ille adamantinus Job, juxta dolorum multitudinem atque nimietatem, multiplicans atque adjiciens gratiarum actiones. Hoc uimirum per hæc quæ sequuntur apparet, dicit namque : *Et accepta Job testa radebat saniem suam* ¹¹. Non accepit molle aliquid ut abstergeret molliter, leviter, leniter, artificiose moderando atque relevando : sed accepit testam duram, asperam, ut raderet cum dolore saniem suam, et non extirperet blande atque modeste mitigans atque relevans vehementem illum atque in-

A enarrabilem dolorem. *Acceptit testam ut raderet saniem*. Ad quæ digne dicatur, dic, o beate Job atque Deo dilecte, ob quam rem hoc facis? Cur hunc dolorem exasperas? cur augmentas? cur exaggeras testa radendo lamentabile hoc vulnus atque sævissimam hanc plagam, cum potius debueras observare, juvare, levare, fovere, ungere, defricare, ut per hæc universa mitiorem atque blandiorem redderes hunc sævissimum dolorem, plagamque terribilem? Sed respondens justus Job, dicit : Ego, o viri, non succumbo his doloribus, neque istis pœnis deficio, non debilitor, neque delassor. Non enim sunt dolores isti fortiores animæ meæ firmitate, non sunt hæc tormenta duriora cordis mei duritia. Merito, inquit, exaggero atque commoveo ipsos dolores, ut per cuncta ostendam nequissimo diabolo, quia ejus malitiam irrideo, quia iniquitatem ejus contemno, quia omnes ejus plagas atque vulnera ad nihilum reputo. Ob hoc ergo accepit testam, ut raderet saniem suam. Ecce, inquit, o malignissime diabole, sicut tunc cum rem familiarem et filios mihi auferres, tunc denique ego quod supererat vestem atque comam capitis conscindens atque tendens tibi projecti, vestem post rem familiarem, et comam post liberos : sic, inquit, etiam nunc cum me sævissima plaga percuteres, quod tibi superfuit hujus doloris, hoc nimirum ita adjicio, hac testa dolores provocando, et exaggerando atque exasperando, ut per hæc, inquit, universa informeris de mea constantia, ne ultra putes, nequissime diabole, quod ego detrahā benignissimo Creatori, vel blasphemem sanctum benefactorem meum aliquando. Ob hoc ergo accepit testam ut raderet saniem suam. Advertite, o viri, valde ingentem fidem Job atque charitatem quam habuit circa Deum, tolerantiam quoque atque constantiam. Nam ob hoc rasi Job vulnera sua testa, non quod non ei valde doluissent, sed ob hoc rasi testa, ut nobis patientiæ atque tolerantiam normam daret. Ob hoc rasi testa, ut sanctorum martyrum demonstraret figuram, qui post universas plagas ac dolores, post universa supplicia atque tormenta, rasi atque unguibus confossi sunt pro augmento dolorum omnium. Sic et beatus Job post nimios dolores qui in corpore erant, extra corpus testa rasi sua vulnera, ut omnibus Deum D timentibus patientiæ atque tolerantiam in perpetuo traderet formam : ut omnes dolores atque plagas sive in corpore, sive extra corpus, sive detrimenti atque languoris cum gratiarum actionibus sustententes accipiant a Deo æternæ gloriæ remunerationem, atque immarcescibilem coronarum expectent retributionem a Deo. Quod autem secundum ipsam historiam testis lacerati atque pernecati fuerint sancti martyres, manifestum est atque irrefutabile. Nam post universa tormenta recludentes eos in carceres, et testas pollinas in eis sternentes, et per quatuor partes eos impij ipsi extendentes crudeli morte eos pernecebant. Ita consummatus est beatus